
 1

KAREL  AN ČERL 
 

Personální bibliografie 
 
 
Z DÍLA KARLA AN ČERLA  
 
Rozhovory 
 
Austrálie už není tak daleko. [Rozhovor s dirigentem ČF o zájezdu.] 
Hudební rozhledy, 14, 1961, č. 22, s. 952-953. 
 
O umění dirigentském hovoří šéfdirigent České filharmonie K. Ančerl. Zaps. Jap.  
Večerní Praha, 24. 2. 1962, s. 4. 
 
S Karlem Ančerlem. [Rozhovor.] Zaps. Vladimír Šolín. 
Hudební rozhledy, 17, 1964, č. 4, s. 171.  
 
Stále mladý globetrotter s taktovkou. [Rozhovor.] Zaps. Vladimír Andrš. 
Lidová demokracie, 22. 1. 1967, s. 5. 
 
S Ančerlem o dirigentském umění. [Rozhovor.] Zaps. Jaromír Kříž. 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 4, s. 104-106. 1 obr. 
 
S národním umělcem Karlem Ančerlem. [Rozhovor o nahrávání gramodesek.] Zaps.–lira-. 
Hudba a zvuk, 1, 1967, č. 3, s. 79. 1 obr. 
 
Bleskově s Karlem Ančerlem. [Rozhovor.] Zaps. Vladimír Šolín. 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 17, s. 443. 
 
Aby si lidé byli blíž. [Rozhovor.] Zapsal Jiří V. Svoboda. /Též František Hrubín./ 
Svobodné slovo, 31. 12. 1967, s. 3.  
 
S Karlem Ančerlem bez taktovky. [Rozhovor.] Zaps. Jarmila Husáková. 
Svět práce, 2, 1969, č. 5. s. 10. 
 
Hovořili jsme s Karlem Ančerlem. [Rozhovor.] Zaps. J. Kabát, J. Medek, J. Panenka. 
Hudební výchova, 2, 1969/1970, č. 8, s. 124-125. 
 
Karel Ančerl a Newyorská filharmonie. [Rozhovor.] Zaps. Kateřina Hrabětová. 
Mladá fronta, 4. 8. 1987, s. 3. 



 2

Z LITERATURY O KARLU AN ČERLOVI  
 
 
Knihy, souborná díla 
 
ČESKOSLOVENSKÝ biografický slovník. 1. vyd. P., Academia 1992, s. 14-15. 
 
ČESKOSLOVENSKÝ hudební slovník osob a institucí. Svazek prvý. A-L. P., Státní 
hudební vydavatelství 1963, s. 28. 
 
KAREL Ančerl. Dirigent. Seznam gramofonových desek. Úvodní stať Karel Šrom. P., 
Gramofonové závody 1958. [5] s. 
 
MALÁ encyklopedie hudby. 1. vyd. P., Supraphon 1983, s. 26-27. 
 
ŠROM, Karel: Karel Ančerl. P., Supraphon 1968. 75, [2] s. + [1] gramodeska příl. - Lyra. 
 
 
Články 
 
HOLZKNECHT, Václav: Padesát let dirigenta České filharmonie Karla Ančerla.  
Hudební rozhledy, 11, 1958, č. 6, s. 253. 1 obr. 
 
LAUREÁTI státní ceny Klementa Gottwalda v roce 1958. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 19, s. 5. 8 obr. 
 
HOLZKNECHT, Václav: Karel Ančerl se symfonickým orchestrem Českosl. rozhlasu. 
Hudební rozhledy, 11, 1958, č. 8, s. 340. 
 
E. K.: Karel Ančerl. 
Obrana lidu, 22. 2. 1959, s. 4. 1 obr. 
 
PŘIKRYL, Jaroslav: FOK s Karlem Ančerlem. 
Hudební rozhledy, 14, 1961, č. 4, s. 170.  
 
KARÁSEK, Bohumil: Festival to znamená slavnosti. Orchestry. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Hudební rozhledy, 14, 1961, č.13, s. 542-545. 
 
ŠEFL, Vladimír: Novinky - Ančerl - rozhlas. 
Večerní Praha, 10. 11. 1961, s. 3 
 
 



 3

VOLEK, Jaroslav: Leden v České filharmonii. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Hudební rozhledy, 15, 1962, č. 4, s. 161. 
 
JEHNE, Leo: Romantikové a hudba dvacátého století v Ostravě. /Dirigent Karel Ančerl a 
Ostravský symfonický orchestr./ 
Hudební rozhledy, 15, 1962, č. 5, s. 210. 
 
ŠEFL, Vladimír: Koncert mistrů. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Večerní Praha, 17. 11. 1962, s. 5. 
 
G. S.: Karel Ančerl. 
Im Herzen Europas, 1963, květen, s. 1. 1 obr. 
 
KŘÍŽ, Jaromír: Česká filharmonie bez houslí. 
Večerní Praha, 27. 1. 1964, s. 3. 
 
LÜDICKE, Heino: Třikrát v rozmezí tří let.... [Dirigování Berlínského filharmonického 
orchestru.] Přel. z něm. 
Hudební rozhledy, 17, 1964, č. 3, s. 125. 
 
ŠEFL, Vladimír: Koncert s veselou premiérou. 
Večerní Praha, 17. 2. 1964, s. 3. 
 
VOLEK, Jaroslav: Na závěr filharmonické sezóny. [7. a 8. abonentní koncert. Dirigent 
Karel Ančerl a Václav Neumann.] 
Hudební rozhledy, 17, 1964, č. 10, s. 415-416. 
 
MLEJNEK, Karel - JIRKO, Ivan: Užitečné návraty. [Dirigenti Karel Ančerl a Ladislav 
Slovák.] 
Hudební rozhledy, 17, 1964, č. 21, s. 926-927. 
 
JIRKO, Ivan: Závažný koncert. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 9, s. 274-275. 
 
JIRKO, Ivan: Pocta Stravinskému. [K 85. výr. nar. též dirigent Karel Ančerl a Český 
pěvecký sbor.] 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 9, s. 274. 1 obr. 
 
KARÁSEK, Bohumil - JIRKO, Ivan: Filharmonie na výtečnou. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Rudé právo, 17. 5. 1967, s. 4. 



 4

 
PŘIKRYL, Jaroslav: Festivalová novinka V. Kalabise. /Též dirigent Karel Ančerl.a 
klavírista M. Moravec./ 
Večerní Praha, 16. 5. 1967, s. 4. 
 
Osa festivalu. [Přehled.]  
Hudební rozhledy, 20, 1967, č.13, s. 388-390. 6 obr. 
 
ŠEFL, Vladimír: Zahájení před odjezdem. /Dirigent Karel Ančerl a houslista V. Snítil./ 
Večerní Praha, 23. 9. 1967, s. 4. 
 
PŘIKRYL, Jaroslav: Před zájezdem. /Dirigenti Karel Ančerl a L. Slovák./ 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 19, s. 589. 
 
VOLEK, Jaroslav: Podruhé za oceánem. /Dirigenti Karel Ančerl a L. Slovák./ 
Hudební rozhledy, 20, 1967, č. 24, s. 750-753. 2 obr. 
 
MILER, Ladislav: Karel Ančerl. /60. výročí narození, 11. 4./ 
Kulturní noviny, 1968, č. 15, s. 2. 1 obr. 
 
POSPÍŠIL, Vilém: Jubileum Karla Ančerla důvod k zamyšlení. /60. výročí narození, 11. 4./ 
Hudební rozhledy, 21, 1968, č. 7, s. 191-193. 
 
POSPÍŠIL, Vilém: Karel Ančerl na vrcholu. 
G 68, 4, 1968, č. 4, s. 1-2. 1 obr. 
 
PECHOVÁ, Hana: Dva dirigenti v Lyře. /Karel Ančerl a Herbert von Karajan./ 
G 68, 4, 1968, č. 4, s. 3 
 
HOLZKNECHT, Václav: Vycpálkovo české rekviem. /též dirigent K. Ančerl a Český 
pěvec. sbor./ 
Hudební rozhledy, 21, 1968, č. 10, s. 298-299. 1 obr. 
 
BROŽOVSKÁ, Jarmila - BUDIŠ, Ratibor: Z festivalových pódií. /Česká filharmonie s K. 
Ančerlem./ 
Mladá fronta, 27. 5. 1969, s. 4. 
 
BUDIŠ, Ratibor: Špatný den filharmoniků. /Dirigent Karel Ančerl./ 
Mladá fronta, 31. 5. 1969, s. 3. 
 



 5

-kar-: Znovu s Českou filharmonií. /Dirigent Karel Ančerl a bulh. klavírista A. 
Weissenberg./ 
Rudé právo, 30. 5. 1969, s. 5. 
 
KARÁSEK, Bohumil - JIRKO, Ivan: Ančerl a slavní hosté. 
Rudé právo, 27. 5. 1969, s. 5. 
 
(ca): Umělci světové pověsti. 
Práce, 26. 5. 1969, s. 3. 
 
KARÁSEK, Bohumil: Šestkrát s Českou filharmonií. /Dirigenti K. Ančerl a další./ 
Hudební rozhledy, 22, 1969, č. 13, s. 394-397. 9 obr. 
 
PLATILOVÁ, Dagmar: S Karlem Ančerlem na Manhattanu. 
Svobodné slovo, 9. 10. 1969, s. 4. 
 
FIALA, Jan: Za Karlem Ančerlem. /Úmrtí 3. 7./ 
Jihočeská pravda, 6. 7. 1973, s. 4. 
 
POSPÍŠIL, Vilém: Za Karlem Ančerlem. /Úmrtí 3. 7./ 
Hudební rozhledy, 26, 1973, č. 8, s. 355. 
 
KFK: Vzpomínání na Karla Ančerla. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 40, 1978, č. 6, s. 5. 
 
ŠOLÍN, Vladimír: Památce Karla Ančerla. 
Svobodné slovo, 8. 4. 1983, s. 5. 
 
TUČAPSKÝ, Antonín: Karel Ančerl z Tučap. 
Hudební rozhledy, 43, 1990, č. 11 , s. 516-517. 
 
Vzpomínky Karla Ančerla. Zprac. Jitka Slavíková. [Vzpomínky.] 
Hudební rozhledy, 44, 1991, č. 4, s. 185-186. 
 
VRKOČOVÁ, Ludmila: Návrat Karla Ančerla. /Uložení ostatků, Vyšehradský hřbitov 
12.05.1993./ 
Telegraf, 2, 17. 5. 1993, č. 112, s. 16. 
 
VRKOČOVÁ, Ludmila: Návrat Karla Ančerla. /Uložení ostatků, Vyšehradský hřbitov 
12.05.1993./ 
Roš chodeš, 55, 1993, č. 6, s. 12. 
 



 6

 
lp: Kalendárium. /Ančerl, Karel, 1908-1973./ 
Roš chodeš, 55, 1993, č. 7, s. 9. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Hudba a holocaust. 
Nové knihy, 4. 8. 1993, č. 29, s. 1. 
 
HANUŠ, Jan: Opožděný návrat Karla Ančerla. 
Harmonie, 1, 1993, č. 1, s. 25-27. 2 fotografie. 
 
SMOLKA, Jaroslav: Karel Ančerl s Českou filharmonií v nahrávacím studiu. 
Opus musicum. Hudební revue, 28, 1996, č. 6, s. 283-287. 
 
ANDRŠ, Vladimír: Ančerlovské vzpomínání. 
Divadlo, 3, 1997, č. 1, s. 25. 
 
HOLEČEK, Jaroslav: Karel Ančerl: fanatik dokonalosti. 
Harmonie, 10, 2002, č. 7, s. 8-12. 
 
VÍTEK, Bohuslav: Minulost i budoucnost - stereofonie Karla Ančerla. 
Harmonie, 10, 2002, č. 7, s. 13-14. 
 
 
Recenze 
 
Kompaktní disky 
 
DRÁPELOVÁ, Věra: Ančerl: nadhled a dokonalost. Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Mladá fronta Dnes, 13, 17. 9. 2002, č. 217, s. C/11. 
 
Im: 90 let České filharmonie. Česká filharmonie a dirigenti Václav Neumann, Václav 
Talich, Karel Ančerl. Historické nahrávky. Panton. 
Opus musicum, 18, 1986, č. 4, Příl. s. 11-12. 
 
JELÍNKOVÁ, Olga: Supraphon s Dvořákovým Rekviem. Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Denní telegraf, 6, 27. 3. 1997, č. 73, s. 13. 
 
JIRÁSKOVÁ, Jiřina: Vzpomínka na Davida Oistracha. Česká filharmonie a Karel Ančerl. 
Supraphon. 
Gramorevue, 26, 1990, č. 8, s. 3. 1 obr. 



 7

 
KŘÍŽ, Jaromír: Předehra k opeře Kouzelná flétna. Koncert pro klavír a orchestr A dur. 
Koncert pro fagot a orchestr B dur. Koncert pro lesní roh a orchestr Es dur. Česká 
filharmonie, dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 47, 1994, č. 9, s. 47. 
 
POKORA, Miloš: Velcí umělci Pražských jar I. Česká filharmonie, dirigent Karel Ančerl. 
Supraphon Records. 
Harmonie, 4, 1996, č. 1, s. 44-45. 
 
POKORNÝ, Petr: Archivní nahrávky Supraphonu. L' Historie du Soldat etc. Česká 
filharmonie, dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 53, 2000, č. 6, s. 47-48. 
 
POKORNÝ, Petr: Ančerl. Gold Edition, Vol. 1. Zvukový záznam. Česká filharmonie, 
dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 55, 2002, č. 10, s. 47. 
 
POKORNÝ, Petr: Ančerl. Gold Edition, Vol. 2. Zvukový záznam. Česká filharmonie, 
dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 55, 2002, č. 10, s. 47. 
 
POKORNÝ, Petr: Ančerl. Gold Edition, Vol. 3. Zvukový záznam. Česká filharmonie, 
dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 55, 2002, č. 11/12, s. 64. 
 
POKORNÝ, Petr: Ančerl. Gold Edition, Vol. 4 a 5. Zvukový záznam. Česká filharmonie, 
dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Hudební rozhledy, 55, 2002, č. 11/12, s. 64-65. 
 
PULKERT, Oldřich: Sukovy a Gertlerovy housle. André  Gertler, Státní filharmonie Brno, 
János Ferencsik, Česká filharmonie a Karel Ančerl. Supraphon. 
Gramorevue, 25, 1989, č. 10, s. 5. 4 obr. 
 
SRNKA, Miroslav: Ančerl. Gold Edition Volume 11. Zvukový záznam. Česká filharmonie, 
dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2003, č. 1, s. 46. 
 
STEHLÍK, Luboš: Requiem, op. 89. Dědicové Bílé hory, op. 30. Česká filharmonie, 
Pražský filharmonický sbor, dirigent Karel Ančerl, Václav Neumann. Supraphon Records.  
Harmonie, 5, 1997, č. 5, s. 49. 
 



 8

STEHLÍK, Luboš: Houslový koncert. Symfonie č. 9. Prodaná nevěsta – předehra. Česká 
filharmonie, dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 7, 1999, č. 1, s. 39. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 1). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 45. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 2). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 45. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 3). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 45. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 4). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 45-46. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 5). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 46. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 6). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 46. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 7). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 50. 
 
STEHLÍK, Luboš: Ančerl. Gold Edition (Volume 8). Česká filharmonie, dirigent Karel 
Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 10, 2002, č. 9, s. 50. 
 
ŠTILEC, Jiří st.: Tři světové taktovky. Česká filharmonie a Karel Ančerl. Kompaktní desky 
z Crystal Collection. Supraphon. 
Gramorevue, 26, 1990, č. 2, s. 7. 3 obr. 
 
 
 



 9

VAŠATOVÁ, Jana: Hrají populární skladby mistrů. Česká filharmonie a Karel Ančerl. 
Supraphon. 
Gramorevue, 26, 1990, č. 6, s. 6. 1 obr. 
 
VEBER, Petr: Symfonická hudba. Česká filharmonie, dirigent Karel Ančerl. Supraphon. 
Harmonie, 6, 1998, č. 3, s. 45. 
 
ZAPLETAL, Petar: Doklad mistrovství. Josef Suk, Česká filharmonie a Karel Ančerl, 
Symfonický orchestr hlavního města Prahy FOK a Václav Smetáček  Supraphon. 
Gramorevue, 25, 1989, č. 12, s. 6. 1 obr. 
 
ZAPLETAL, Petar: Kolekce křišťálového jasu. Česká filharmonie a Karel Ančerl.  
Supraphon. 
Gramorevue, 25, 1989, č. 4, s. 10. 1 obr. 
 
ZAPLETAL, Petar: Václav Snítil. Symfonický orchestr Československého rozhlasu, 
Symfonický orchestr hl.m. Prahy FOK, dirigent Karel Ančerl.   
Hudební rozhledy, 54, 2001, č. 5, s. 44-45. 
 


